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A felfordulás előtt.
Még jó néhány hét válni zl el a 

képviselöház őszi ülésszakától s máris 
meglehet állapilani, hogy bajok készül
nek. A horvátok fogadkoznak, hogy 
fölíorgalják a tanácskozás n ndjél, ha 
állambonló követeléseiket nem teljesítik. 
A nemzetiségiek szintén világgá kürlö- 
lik, hogy ősszel megkezdik az obslruk- 
ciól s addig nem szüntetik meg, amíg 
a kormány egy és más kívánságukat 
nem honorálja.

Hogy lesz, mint lesz, pontosan senki 
sem tudhatja, de annyi valószínűnek 
látszik, hogy obslrukciós nyavalya üi 
majd a parlament tanácskozási rendjébe. • 
A többség, mint borjú az uj kapu előtt, 
áll majd és várja, mig a kisebbség 
megkegyelmez neki. A munka, a sürgős 
munka lel fog halmozódni, de hiába, 
a parlament többsége el néni inlézheli. j 
Nem engedi a kisebbség. Útban a ház
szabály.

A kilátások tehát nagyon szomorúak. , 
Beleelle magát ugyanis a többség lei
kébe egy ostoba, tarthatatlan előítélet. j 
A belű imádata. Az, hogy a házsza
bály szentség, amelylyel szentségiekül 
kezek vissza is élhetnek, de hozzányúlni 
nem szabad. Akár csak a koreai csá
szárhoz. Az is szent. Ha sebe van, 
orvos hozzá nem nyúlhat. Nem gyó
gyíthatja. A császárnak inkább el kell 
pusztulnia, de élő ember kézzel nem 
illetheti.

Pedig a házszabály csak addig szent
ség, mig a nemzet érdekeit szolgálja. 
Mihelyt a nemzet ellen használják, le , 
kell rombolni. Avagy a háborúk törté- I 
netéből nem okultunk? A várat, mig 
a hazát védi, tartják az utolsó lehele
tig. De röglön dinamilot raknak alája, 
mihelyt ellenséges sereg férkőzik beléje.

A horválok, a nemzetiségiek p<dig 
ellenséges sereg. Kegyelmet nem érde
melnek. Ha van, ha le.-z lehat bátorság 
és hazafiság a többségben, nem is vi
szik el szárazon az irhájukul. Kell, hogy 
a többség az ő gyáva, gyámoltalan fel
fogását oll hagyja, ahol egyéb jó elveit 
elraktározta.Kell, hogy megmentse majd 
az ország érdekeit egy gaz lázadó ban
dával sztmben. Hiszen eddig a többség 
úgy sem leli semmit az országért. Majd 
elválik, hogy a kritikus pillanatban lud-e 
majd a helyzet magaslatára emelkedni.

Különben is adós a többség a ház- 
szabályrevizióval. Emlékezzék csak. Mi
kor Ti-za csinálta az ő impolilikus ak
cióját. a koalíció nem azl mondta, hogy 
nem kell revízió. Ellenkezőleg. Maga 
is belátta a revízió szűk: ,‘g-sségél, sőt 
messzemenő szigorításokat ajánlott föl. 
Csak így pontban tért el Tiszától. A 
sorrendben. Tisza ugyanis azt mondotta, 
hogy előbb házszabályrevizió, s aztán 
választói reform. A koalíció fordított 
sorrendet követelt. Előbb a nemzeti 
akarat megnyilatkozásának szabadságát 
kell biztosítani — úgymond — s csak 
azután legyen szó a tanácskozási rend 
szigorításáról.

Noshál: lessék a régi álláspont sze
rint cselekedni. Hiszen az urak vállal
ták a választói jog reformját, az álta
lános választói jogot, a nemzeti akarat 
nyilvánulásának alkotmányos biztosítá
sát. Tessék azt megcsinálni, hadd kö
vetkezzék utána szigorú, eredményes 
munkát hizlositó uj házirend. De tűrni 
egy obslrukciós készülődést anélkül, 
hogy az uiak jó előre rendbe ne hoz
nák a puskaporukat, árulás volna 
a nemzet legvilálisabb érdekei ellen.

Jól ludjuk, hogy azok, amiket fön- 

nebb kifejtenünk, a koalíciós társaság
nak nem tetszenek. Mindenféle ostoba 
hazugsággal és politikai dajkamesével 
ülik olt el a dolgot. De ami lény, az 
lény. Ha az urak nem csinálják meg 
sürgősen az általános titkos választó jo
got, hogy annak a apján biztosítsák a 
parlamentbeli igaz sz.ó'ássz.abadságot és 
munkaképességei, akkor nem hivalkod
hatnak a nemzeli bő-ok köntösében. 
Nem nemzeli hő ök ők akkor, hanem 
a nemzetiségi lázadók cinkosai, akik fegy
vert hagynak a haza ellenségeinek ke
zében.

*, A választási reform sorsa. 
A .Budapest11, Kossuth Ferenc képes 
leibjournálja. a következő eléggé pikáns 
közleményt hozza:

. Teljesen megbízható forrásból értesülünk, 
hogy Andrássy Gyula gróf belügyminiszter 
az általános választói jogról szóló törvényter
vezetet, amely nagyjában nuir készen van, az 
őszszel előkelő szakférfiúkból álló ankét elé 
viszi és egyidejűleg meg fogja küldeni az 
öszszes törvényhatóságoknak véloményozós 
végett. A törvényjavaslat végloces szövegét 
majd csak ezután fogják megállapítani az ankét 
és a törvény hatóságok véleményeinek tekin
tetbe vételével. Ezek szerint a kormány az 
általános választói jogról szóló javaslatot a leg« 
jobb esetben csak a tavaszszal terjesztheti 
majd elő a parlamentben. A javaslatnak a 
képviselőház plénumában való tárgyalása a 
jövő év májusára van tervbe véve, de való
színűbb, hogy erre csak majd a jövő óv őszén 
kerül a sor, úgy hogy az uj választások az 
uj törvény alapján előreláthatólag csak 1909. 
tavaszán fognak megejtetni."

Megdöbbenve olvastuk e sorokat. 
Ahány szó, annyi arculcsapása a válasz
tói íeformnak. A jóakaratnak még csak 
a nyomát sem ludjuk e jelentésben fel
fedezni, ellenben elszomorodva látjuk, 
hogy a koalizált társaság minden esz
közt megragad a paktum kijátszására. 
A mull tavaszszal, a gyászos bécsi fegy
verletétel alkalmával ugyanis a kormány 
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csak átmenetileg vállalta az ügyek ve
zetését azzal, hogy ez idő alatl meg va
lósítja az állalános szavazati jogol, s 
azután röglön otthagyja helyéi. Most 
pedig mit tesz? — a végtelenig halo
gatja e kötelezettség beváltását, csak
hogy a hatalomból oly gyorsan ki ne 
essék és hogy a parlamentéi, az iste
nért, ne kelljen demokrali álnia.

Csakhogy nem igy alkudtunk! Ezt 
a szántszándékos késleltetést 
tűrni nem hajlandó a k i á b r á n- 
d u 11 n e m z eI s még kevésbbé a 
jogait hangosan követelő műn- 
kás népmillió. Ankét, megyei felül
bírálás, — mire való huza-vona ez ? 
Mondják ki őszintén, hogy a reformot 
nem akarják megc-inálni, vagy, hegy 
a javaslatul, amíg csak lehet, a belügy
miniszteri Íróasztalban próbálják rejte
getni! Ez enyhítené a dolgot, mert fér
fias és nyílt cselekedet volna. Hogy 
persze a becsapott közvélemény nem 
fog késni a csallanós féléiéitől, ez 
nem kérdés. Pozitívumok megjóslása 
fölösleges.

** A nemzetiségi párt és az 
általános választójog. Muniu Gyula 
képviselő múlt vasárnap tartotta beszámo
lóját Alvinczen. Beszédében kijelentette, 
hogy a nemzetiségi párt az ősszel a par
lamentijén egy javaslatot sem enged ke
resztül addig, amig a kormány az általá
nos választójogról szóló javaslatot, elő nem 
terjeszti. Ez a parlament nem képviseli a 
nemzeti akaratot. A képviselők köztll szá
zával vannak, akik pénzen szerezték man
dátumaikat. Ennek a parlamentnek csak 
egy feladata van és ez az, hogy megsza
vazza az általános választójogot. Ezért 
mást — végzé Mat.iu — nem is engedünk 
tárgyalni. Ez legalább határozott kijelen
tés. Tudomást is veszünk róla. Annál in
kább, mert ez az első beszámoló mosta
nában, ahol a képviselő kertelés és a forró 
kása kerülgetése nélkül nyíltan megmondja 
véleményét és szándékát. Azután Vlád 
Aurél beszélt a választókhoz és azt moll- 
dotta, hogy az a párt, mely 30 éven át 
minden rosszat támogatót, most hogy ha
talomra jutott, még rosszabbuljosinál min
dent. Most olyan főispánokat is kinevez
nek, akik neveiket se tudják leírni. (Isme 
rönk mi is olyant, aki annyit ért hivata
lához mint hajdúja a harangöntéshez. Szerk ) 
Vlád azután azt mondja, hogy a mostani 
kormány vállalkozott ugyan az általános 
választójog megcsipálosára, de most se a 
koalíció, se a kormány nem akar tudni 
arról, ami nem is csoda, hisz Andrássy 
Gyula egész életében a választójog kiter
jesztése ellen harcolt. Vlád is kijelentette, 
hogy a nemzetiségi párt az ősszel, az ál
talános választójogon kívül, minden más 
javaslat tárgyalását meg fogja akadályozni. 
Vlád ugyan egy kissé igazságtalan a ko
alícióval szemben. Mert nem lehet rossz 
néven venni az analfabéták kormányától, 
ha a Baját fajtájabeli Írástudatlanokat 
teszi meg őrszemnek.

Hírek.
* A király születés napja. Ma 

vasárnap lett »» király 77 eves. Eót a na
pol, mint országos iinmpei, illik meg min
denfelé. A király szüli tés napját nyomban 
követi nugu-zlU’í 20 ikti, Szent I.-tván ki
rály napja. Ez is ünnepi*  a magyar nem- 
zet'nek, melyet, az első apostoli király em
lékének szentelnek. Zombor városa mind 
n két napot méltó kegyelettel ünnepli meg. 
Úgy augusztus 18 án, mint augusztus 20-án 
ünnepélyes isteni tisztelet, az összes temp
lomokban.

’ Kinevezés. A király az igazsjig- 
tlgyminiszter előterjesztésére Lipóozy Lász
ló szabadkai törvényszéki jegyzőt a kis
újszállási kir. járásbírósághoz albiróvá ne
vezte ki.

* Közöskonyha. A zombori tiszt
viselők fogyasztási szövetkezete fiilbivja 
mindazon köz és magán tisztviselőket, kik 
a közös konyhában résztvenni óhajtanának, 
ebbeli szándékukat Inlioff Józsefnél, a vár
megyei gazdasági egyesület titkáránál, 
mint fenti szövetkezet igazgatósági elnö
kénél levelező Inputján bejelenteni szíves
kedjenek. A jelentkezők a szeptember hó 
elején megtartandó értekezleten fogják a 
további teendőket megállapítani.

* Felsőbb leányiskola Zom
borban. Mint megbízható forrásból érte
sülünk, a vallás- és közoktatásügyi minisz
térium a zombori Szabad Lyceumnak a 
felsőbb leányiskola felállítására az enge
délyt megadja, úgy hogy a f. évi szeptem
ber hóban az első osztály okvetlenül meg 
fog nyílni. Akik négy elemi osztályt vég
zett leányaikat, az intézetbe adni óhajtják, 
forduljanak Krumpf Vilmos felső kereske
delmi iskolai tanárhoz, ki a kívánt felvi
lágosításokkal szívesen szolgál sa felvételi 
előjegyzéseket is eszközli.

- Érettségi javító vizsgálatok. 
A szegedi lankerületben az érettségi javító 
vizsgák a szegedi városi főgimnáziumban 
f. é. szeptember hó 9, 10. és 11. napjain 
lesznek.

* Iparosok figyelmébe. A mun- 
kásbiztosilási törvény 3. §-a szerint, a kö
vetkező kisipari üzemek tartoznak mun
kásaik után balesetbiztosítási járulékot 
fizetni: vízvezeték, gáz- és villanyszerelő, 
kéményseprő, kutcsináló, kőfaragó, kőmű
ves, ács, hajóáos, kő- és gipszszobrász, 
asztalos, bádogos, c.serepező, kovács, laka- 
tos, mázoló, szobafestő, tapétázó, vágóhíd 
alkalmazottá, hentes és mészáros. Az itt 
meg nem említett kisiparosok csak az 
esetben kötelesek munkásaikat baleset el
len biztosítani. ha üzemeikben elemi erő 
által hajtőt gépeket vagy hatósági enge
délyhez kötött gőzkazánt használnak.

* A munkásbiztositópénztár 
kikOldőtt-választáaa. A csütörtöki 
ünnepnapon folyt le Zomborban az uj 
munkásbiztositó törvény értelmében a zom
bori kerületi munkásbiztositó pénztár köz
gyűlési kiküldöttei választása. Megválasz
tattak a munkaadók részéről: Antunits 
Lajos, Biebert János, Czettl VilmoB, Dé- 
dlcí Csedomir, Dzsanits Béla, Elmer Antal, 
Gytirky István, Gromilovits András, Huft 

Péter, Höger Márton, Klemm József, Kern 
János, Knorr József, Lauer Károly, Mor- 
ber István, Neuhold Károly, Ott István, 
Pfeiffer György, Parcsetit.s Feronc, Pár- 
osetits István, Pfnrr Pál, Popovits Dömö
tör, Rotlbauer Adolf, Rnies József, Schnei- 
der János, Slempel Samu, Sl.ebler Károly, 
Szusznyák János, Sohneider Antal, Schmidt 
Flllön, Tunozer József, Tilger Mihály, 
Uzsák Albert, W<il Miksa; a munkások 

■ részéről: Ackermnnn Sándor, Bretler Ká
roly, Brkits Bojin, Csuvardits Jakab, C-«- 
Ivuszka József, Dilrr Béla, Gyllrky Antal, 
Hajósevits Ferenc. Hujósevits Ágoston, 
Herozogh János, Horváth Pál, lgyuski 
János. Jurisils István, Kreicz Albert, Kern 
Illés, Kuntits Sándor, Klupecz György, 
Kollár Péter, Kiozinger Alajos, Kovacsits 
Mátyás, Kovács György, Kremling Károly, 
Kulits János, Lati István, Lukils András, 
Langbein Mátyás, Lehoczky Mihály, Luxé- 
der Fülöp, Morokvasits Péter, Muyor An
tal, Orschelbacher Jakab, Pastrovits Miklós, 
Peszt. Tamás, Pozder Márk, Rudnyák Nán
dor, Rákits Jakab, Répits Ferenc, Rem
iinger János, Rossu Gyula, Stieb Adám, 
Szacsury József, Sohmilzer József, Stem- 
pel Adolf, Siskovits Mihály, Szilviié János, 
Szatmáry Lászlá, Szpevák Bélu, Tsubnur 
Sebestyén, Ujkéry Antal, Varga István, 
Vics János, Vics Mihály, Vaskó Gottried, 
Vizi József, Vogenberger Szilveszter, Vuj- 
kovits Milán, Varga Rókus, Volf József, 
Weindl József, Zimmertnann Jenő.

* Tilos a sajtótermékek osz
togatása. Andrássy Gyula gróf belügy
miniszter a napokban felette érdekes ren
deletet adott ki. A miniszter betiltotta a 

; röpiratoknak ingyen való osztogatását.
Ebből a tilalomból természetesen az kö
vetkezik, hogy minden röpirat szövegét 
előzőleg be kell mulatni a rendőrhatóság
nak s c-ak innék engedélyével linzható 
a nyilvánosság elé. A belügyminiszter ren
deleté most érkezett meg Huuke Imre 
polgármesterhez. A belügyminiszter a ren
delkezési n sajtótermékek darusításáról 
szóló eddigi rendeletek azon intenciójára 
alapilja, amely szerint a hírlapoknak és 
egyéb nyomtatványoknak a rendes meg
szerzési helyeken kívül való terjesztéséhez 
hatósági engedély kell s amelynek figye
lembe nem vétele esesén a hatósági enge
délyezés utján gyakorolt megelőző rendé- 

I szeli tevékenység könnyen k i játszhat óvá 
válnék. Az utcákon és nyilvános helyeken 
osztogatott meghívók és kereskedői rek
lámcédulák a jövőben is engedély nélkül 
osztogathatók. Ellenben a polgármester 
engedélyéhez van kötve a belügyminisz
ternek egy másik rendeleté értelmében a 
képes levelezőlapoknak ulcai árusítása is. 
A polgármester a rendeletet intézkedés 
végett a kapitányi hivatalnak adta ki. A 

1 főkapitány hirdetmény utján fogja közölni 
a közönséggel a belügyminiszter rendele
tét, amelynek megszegése sajtórendészeti 
kihágást képezvén, pénzbeli büntetést von 
maga után.

* Szilágyi-szobor leleplezése. 
Szilágyi Dezső nagy hazánkfia elévülhe
tetlen érdemei elismeréséül a vármegye 
közönsége közadakozásból a róla elneve
zett Telepes községben emlékoszlopot állít
tatott fel. Ezen emlékoszlop leleplezési

MIT IGYUNK? Igyunk mohai
hogy egészségünket megóvjuk, Igj Hűk DlöllOÍ 

mert csakis a természetes lóVDílk IDOllHÍ 
■léniával ásványvíz erre a , , ,
ae legbiztosabb óvószer, s IgyUDk 11101111 ____________________ _____ ___________
A mohai Agnes.forrás, mint természetes szénsavdús ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemos és olosó savanyúvíz; dús Bzénsavtartalmánál fogva nemoaak 
biztos óvszer fertőző elemek ellen, hanem a benne foglalt gyógysóknál fogva kitűnő Bzero a logkülönfélébb gyomor-, légeié- és húgyszervi betegségeknek. 
M év éta bebizonyosodott, hogy még ragályos betegségektől Is, mint typhüB, oholera, megkiméltettok azok, a kik közönséges ivóvíz helyett a baktérium. 
Hiantaa mnhii A crnae. vívval Altalr. T.aa>1«l oeahh arvaol avulrtablHlálval, 4 láss 1 mtónlwa ___ í»_a»____ . . • ..»!*»_  • «.. . aa___ _1_______t-.sz

Kedvelt borvízI

AGNES-I
forrást, ha gyomor-, bél- és légceóhu- 

ruttól szabadulni akarunk, tssaeia 
forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk, 
forrást, ha étvágyhlány és emésztési 

zavarok állanak
forrást, ha májbajoktól és sárgaságtól 

szabadulni akarunk

Bintas mohai ágnes-vízzel éllek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek által ajánlva. Számos elismerő nyilatkozat a tőrré*  ismerteti! füzetében olvashat. 
Háztartások számára másféüiteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű mesterségesen szénsavval 
telített víznél, sót a szódavíznél is olcsóbb; hogy az ágnos-ferrás vizét a legszegényebb ember is könnyen mag- 
azerezhesse, nagyobb vidéki városokban lerakatok izerveztettek, ugyanott a forrés leírásának ismerteié füzete

Ingyen kapható. ***■  A forráakezelőség — Kapható minden füszerüzlotben óa elsőrangú vendéglőben.
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ünnepélyre, a melyre Darányi Ignác föld- 
mivelésügyi ni. kir. miniszter ur lejöve- 
telét kilátásba helyezte, jövő h<> 8 án lesz 
Szilágyiban megtartva A lebplezési ün
nepély részletes programmját lapunk lég 
közelebbi számában fogjuk ismertetni.

* Szerb egyházi ügyek. A >zei b 
nemzeti kongresszus tgyhá/i választmánya 
Zmejanovics püspököt hatalmazta föl’a 
karlócai pa(riachatu<i udvar vezetésére. 
Zmejanovics a maija helyetteséül Biankó- 
vics Dimitrije beoc>ini zái dalőnököt nevi zte 
meg.

* Szent István ünnepély Ver- 
bászon. Mint már lapunknak egy előző 
számában közöltük, nagy szabd-ú Szent 
István ünnepélv rendezése iránt folynak 
az óverbászi „Erzsébet ligt iben az élőké 
szüleiek.

* Mu nk ás biztosítási Közlöny.
E címen mo-t jelent meg a m kir. Mun 
káBbiztO'itó Hivatal hivatalos lapja. A lapot 
a Munkáshizlosil<) hivatal számára Kossuth 
Ferenc kereskedelemügyi miniszter alapí
totta avégből, hogy közölje azokat a r.-n- 
deleteket és elvi határozatokat, amelyeket 
a minisztérium és az ál ami munkásbizlo 
sitó hivatal a munkásoknak betegség és 
baleset esetére való biztonlá-át illetőleg 
kiad. Úgyszintén közölni fogja a válasz
tott bíróságok, illetve az állami munkás- 
biztositó hivatal bírói osztálya állal hozolI 
határozatokat és döntvényeket. Az állami 
munkásbizlosiló hivatal a biztosításra vo 
natkozó rend, létéit, utasításait és közle
ményeit. kizárólag ezen hivatalos lapja ut
ján fogja közzóleni.

* Halálozás. Dr. Révész Ernő Írót 
és ügyvedet, lapunk volt belmunkatársát, 
a szabadkai ügyvédi kamara titkárát nagy 
csapás érte: édes anyja, Fi.-Cher Józsofné 
Scháff-r Anna, a bajmoki \ot po-lames- 
ternek özvtgye és sok esztendeig a posta 
vezetőja múlt, éjjel élete 64 ik évében bősz- 
szu szenvedés után meghalt.

* A magyar ipar érdekében.
A kereskedelmi miniszter rendeletül bo
csátott ki, melyben szigorúan utasítja az 
összes alárendelt hivatalokat, hogv jövőn*  
nézve minden szállításnál és árlejtérnél. -őt 
a hivatal részére beszerzendő tárgyak be
szerzésénél különös figyelemmel legyenek 
a magyar gyártmányokra. Ennek ellenőr
zése céljából elrendelte a miniszter, hogy 
a kiadott munkák, köz>zállitá>ok és be
szerzett tárgyakról külön ‘kimutatás ve
zetendő Az uj térvény 1907. október 1 én 
lép életbe

* Gyilkolnak a cigányok. Dános 
után Kec kémét halárában történt olyan 
gyilkos-ág, amelyet minden valószínűség 
szerint cigányuk követtek el. A város bir
tokán, Baraoon — mint Kecskemétről 
jelentik — ma Hajnalban Hack Adolf há
zalót agyonverve és kirabolva találtak. A 
gyilkosság gyanúja alatt a cendőrség szer 
dán reggel Andrac.>io> Antal szabadkai szö
kött katonai letartóztat I a.

* Nikolics-nemzetség. A Bu 
dapesti Hír ap augu-ztu negyediki szá
mában táicál. közölt, am- iy Heiferl József 
báró outiak történetírónak a magyaror
szági szerbek szabad-ágliaici -zerepléséről 
irt tai u mányát ismert:e. A cikkben szó 
volt Nikohcs Izidorról, a szerb ifjúság 
Vezetőjéről ia, aki légi i '/.• -• hben izgatott 
a niagxar nemzet ellen. Egy szemtanú 
ezeket írja Nikolics Izidorról és a fiáról, 
Nikoiics Vladimír volt b.inh' lyetlesről :

Ni <»lics Izidor vezette a Szenttamásnál 
levő római é> más hevenyé-zett földsáncok

védelmét lázadó szerbjeivel az áruló osztrák 
tisztektől szándékosan vágóhídra hurcolt 
magyar csapatokkal szemben. Ő volt a 
rendezője annak a barbár öldöklésnek, 
rablásnak és fosztogatsnak, amelyet 1849. 
januárban és februárban a Tiszántúlra 
rendelt, magyar sereg ellen elkövettek, 
amiéit a következő évben szerbográdi 
előnévvel nemességet kapott. Ha azonban 
az osztrák főtisztek bt c-iilet■ sen vezetik 
a szeib lázadók ellen kirendelt hadierőt 
akkor másképpen végződött volna a dél- 
magyaronzági lázadás és nyilván az er- 
d nyré-zi o áhok lázad sa is ; a szabadság
harc sorsa másképpen dőlt volna el akkor. 
A nemességen kivill más vérdijat is kapott 
Niko ics Izidor: császári királyi kerületi 
biztos lelt a szerb vajdaságban, jó fizetés
sel s utóbb nagy nyugdíjjal. Természetes, 
hogy a fia. Vladimír sem volt különb 
hazafias érzés dolgában. Hiszen magvarul 
meg beszélni sem tudóit, mégis beprole- 
zsálódott az 1860 iki októberi diploma 
után fölállított béc i magyar udvari kan
celláriába fogalmazónak, ;>ho*  p-rsz«» a 
nétm t nyelvtudás is elég volt. Utóbb, 
J867-ben helyezték át a felség személye 
körüli magyar minisztériumba. Ott tahin, 
Úgy a hogv — megtanult magyarul s föl
vitte, gondolom, a miniszteri tanácsosi 
rangig. Onnan Horvátországba került fő
ispánnak, talán az ogulini, vagy goszpicsi 
volt, szerb határőrezredekből alakult me
gyéim. Természetes tehát, hogy balkáni 
hajlamainál es agy berendezésénél fogva 
nyomban a magaformáju Supilóékhoz csat
lakozott, mihelyt magyarellenes titkos cél
jukat megismerte, már azért B, hogv a 
hátukon vicebánságig emelkedhessél! és a 
magyar főrendek közé ülhessen. Célját 
elérve, kimutatta azután a foga fehérét. 
A bátyja is, aki már Szenttamásnál az 
apa mellett hősködötl, nem a hazáját kí
vánta szolgálni, hanem orosz katonatiszt 
lett.

* Szerencsétlen úsztatás. A 
kiskőszegi átkelési révben szomorú végű 
szerencséilenség játszódott le a napokban. 
Szemző Károly hód-ági főszolgabíró, aki 
fogatán Zomborból Ki<kőszegre érkezett 
azt az ulasisást adta koc isának, hogy lo
vait úsztassa meg a Dunában. A kocsis 
p|pg«>l. is tett ipa parancsának s a fogatot 
behajtotta a Dunába, de olyan távolságra 
merészkedett, hogv a lovak elvesztették 
lábaik alatt a talajt s a mély vízben fo- 

i galoslu! nyomtalai u: eltűntek. A kocsis 
U'zva a partra memkil’t ugyan, de a fö- 

j löt fi félemény ben, hogy gazdája elfogja 
j bocsátani szolgálatából, a község határá

ban egyik felakasztotta magát. Szerencsére 
az utón járókelők még idejekorán észre
vették az öngyilkossági kísérletet és sike
rült nácik a kötelet, amelyen az elkesere
dett kocsis már vergődve csüngött, elvágni 
s őt az életnek megmenteni. A kétségbe
esett embernek kárvallott ura megbocsátott.

* A sajkáslaki jegyző vissza
helyezése. Ivencz Frigyes sajkáslaki 
jegyzőt annak idején fölfüggesztették állá 
sától. Vojnits István alispán a napokban 
újból visszahelyezte állásába.

* Felső kereskedelmi iskola 
Szabadkán. A szabadkai kereskedelmi 
egyesület tartott választmányi űlé-én ma
gáévá tette a kereskedelmi iskola felállí
tásának kérdését s az ebő évfolyamot már 
az idén megkezdeni. Hogy a jelentkezők 
számáról az intéző körök tájékozást sze
rezzenek, akik beiratkozni óhajtanak, azok 
a kereskedelmi egyesület helyiségében, 
vagy Tonics Gusztáv tanárnál a főgimná

termelők
Társasiiga 

szállít
Tokajból 

ziumban jelentkezhetnek naponkint dél
után 2 — 3 óráig. Ugyancsak a szabadkai 
felsőkereskedelmi iskola ügyében a keres
kedelmi egyesület f. hó 20 án közgyűlést 
tart.

* Szabadkai Szállodások,
Vendéglősök, Kávéháztulajdo
nosok és Korcsmárosok Egy
lete. — A vendéglősök és korcsmárosok 
má-odik országos kongresszusa 1907. szep
tember hó 4 ik napján tariatik meg Sza
badkán, a Pest Szálló nagytermében. Fel- 
kérettek a szaktársak, úgyszintén a szak
beli (gyesiilelek és tirsulalok, hogy meg
jelenésüket, illetőleg képviselietésűket (a 
megjelenők nevével) e hó 15-ig az egy
behív <) < gyesületlel levél ú ján közölni
szíveskedjem k, hogy az elszállásolás és 
vasúti un netdijktdvezmeny iránt még kellő 
időben gondoskodhassunk. Mint halljuk a 
fe.hiyásmik ig» n nagy mdinényu volt 
miután lő éig igen sokan j-lentették l>e 
imgjeleno.-ükei. — A kongresszus zászló
szent elési ünm pé yiyel lesz ö^zekötve.

’ Gyújtogató villám. Bezdánban 
f. hó 12 én hajmnbin. egv nagy zivatar 
id.jén a villám beütött Mayn1 N. Új-utcai 
lakos házába és azt felgyujt<»l(a. A ház 
telje.-en leégett, a szenvedett kár azonban 
bizfo ilás utján megtérül.

ii: Külföldi minta szerint be
rendezett előkelő leány-inter- 
nátus nyílik nn g Budapesten augusztus 
hó loyamán különösen o'y vidéki úri le
ányok részére, akik a főváros valamely 

; leán\i-ko'ájál látognjá . Az mternálus, 
1 mely Dr. För.slner uáné vezetése alatt 

áll, a főváros legszt hb részében az úgy
nevezett villanegyed!) ii — Dé.ibáb mca 25 
sz. alatt fekszik; a növendékek állandóan 

I tanárnők felügyelete alall vannak, az is- 
I koiák látogatása női I. séret mellett lörlé- 
I nik. Német, francia, angol nyelv társalgás 

külön órák zene, em-k, h-sté'Zei számára ;
I zongora használat. Dr. Fötsímr Gyu'áné 

kívánatra szívesen küld prospektust.

* Jelentés a szabadkai ipa
ros-kongresszusról. A hazai ip.r- 
leslíthtek középponti bizottsága Thék 
Endre és Gelléri Mór elnökök ahiirá-ával 
most kiadott jeleni égében a Szabadkán 
1905 ben tartott iparosg\ű és határozatai
nak végrehajtásáról számol be. A jelentés 
közli azokat a valaszoka1, amelyeket a 
kormány tagjaitól és a képviselöház. el
nökétől kaptak és amelyek igen kedvezőek 
az iparosuk törekvéseire. Közli Kossuth 
Ferenc kereskedelmi miniszternek terje
delmes leiratát amilyben megígéri, hogy 
az ipartörvény módosít ásóról szóló tör
vényjavaslatot még az év folyamán a kép- 
viselőház elé terjeszti és behatóan foglal
kozik az iparo^körök kívánalmaival. Idő
közben a miniszter a következő kérdések
ben intézkedett: A munkásűgyi és sztrájk
törvény előkészítése, a munkásbiztosiló 
törvény létesítése, az iparfejlesztési tör
vény becikkelyezése, a közszállitási sza
bályzat közreadása és az ipari szakoktatás
f o k oz atos lováb I) fej I esz t és e.

* Bácsmegye földrajza. Az 
elemi iskolai tanhatóságok, tantestületek, 
a tanító és könyvkereskedő urak figyelmét 
különösen felhívjuk M.zei Mihály zentai 
községi tanítónak alábbi felhivá.'ára;

Felhívom a t. tanhatóságok és kartár- 
saim figyelmét a Bács-Bodrog vármegyei 
összes jellegű elemi népiskolák Hl. osztálya 
számára, az uj Utasítás alapján irt föld
rajzomra, melyet a nagyin. Miniszter ur f. 
évi 54794. szám alatt, engedélyezett. Fel
hívásomat azzal teszem közzé, hogy ez az

3 eves TOKAJ; SZAMORODNI BORT 
lí ii 1.*'<1  film ii

56 litert 60 koronáért 20 26 K.-ért
búi'iuentvo a megrendelő vasúti állomására.
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egyetlen engedélyezett földrajz, mit t. Kar 
társaim segédkönyvül használhatnak. Szi
ves jó indulatukba ajánlom sok fáradság
gal és költséggel kiá'litott tankönyv*  cské- 
met, mellyel legehősoib »n h karlársnimoD, 
illetve tanügyünkön kívántam '••giteni. 
Könyvem pazar kiállítású, 24 képpel van 
díszítve és nyomása tiszta. Egyszóval : 
külsőleg is a legjobb benyomást teszi a 
szemlélőre. Ára térképpel együtt 60 fi'lér. 
A megrendeléseket gyorsan és pontosan 
Kabos Ármin zentai könyvkereskedő fogja 
eszközölni. Mezei Mihály községi tanító 
Zenta.

* A gyermekhalandóság a 
nyári hónapokban éri el tetőpontját, 
mivel ilyenkor szokott a friss tehéntej 
leggyakraboan megártania gyermekeknek, 
s idézi elő az u. n. nyári hasmenéseket, 
melyeknek évenként 6Ó 000 cy-rmek esik 
áldozatni Magyarországon. E veszélyt el
kerülendő, legajánlatosabb a friss tejet tel
jesen megvonni a gyermektől és azt, az ez 
esetekben legmegbízhatóbbnak bizonyu t 
Nestlé-féle gyermektáp’i'Zttel táplálni. Ez 
a régbevált szer tiszta alpe.-i tejet tar 
talmaz és vízzel felfőzve, egy jóizü és 
minden gyermek által kedvelt tökéletes 
gyermektáp.-zprt nyújt. elhárítja és meg
szünteti a hasmenést és elősegíti az izmok 
és csontok fej ődését.

* A gyilkossággal vádolt kür
tös. Weszelszki Jánosnak, a gyilkosság
gal vádolt újvidéki zászlóaljkürtösnek is
meretes bűnügye a befejezéshez közeledik. 
Mascheg János, péterváradi cs. és kir. had
bíró szabadságra ment és helyettesilésére 
Wondracsek János, eszéki cs. és kir. had
bíró hétfőn Péterváradra érkezett. Won
dracsek nyomban a bűnügy iratainak ta 
nulmányozásához fogott és még e héten 
gáttá Weszelszki János kürtöst, kinek ez 
volt a vizsgálat során az utolsó kihnllga- 
tása. A végtárgyalási már augu.-ztás má
sodik felében megtartják és amint azt már 
ismételtén megírtuk, a végtárgyalás — 
melyet a nyilvánosság kizárásával fagnak 
lefolytatni, — előreláthatólud Weszelszki 
János kürtös felmentésével fog végződni. 
A felmentés azonban még nem jelenti We- 
szelszkinek azonnal való szabadlábrahe- 
lyezését, mert a kürtöst adósságcsinálás 
miatt néhány napi szabadságvesztésre fog
ják Ítélni, mely büntetésnek leteltével 
Weszelszki saját kérelmére a hadsereg kö
telékéből ki fog lépni. A végtárgyalás 
eredménye iránt természetesen országszerte 
élénk érdeklődés mutatkozik.

i

I
BRÁZAY SÓSB0RSZE5Z 
FOGKRÉM A LEPJÓBB*

* Műkedvelői előadás Bez- 
dánban. A „Buzdáni Tanuló Ifjúság" f. 
hó 10 én műkedvelői előadással egybekö
tött táncmulatságot rendezett a zombori 
Rákóczi-szobor javára, mely úgy anyagi
lag, mint erkölcsileg sikerültnek mondható. 
A darab szereplői a műkedvelői előadást 
majdnem a művészetig emelték egytől

egviir mHgfelelt.'k n követolmóuyeknek ós 
n szépszámú közönség figyelmét állandóan 
lebilii c-<-liék. Jámbor El.a k. a. (Caniilla) 
a vén kisus-zonvok typusa míivé.-zi alaki- 
lá-ával, Spiiz.-r Annu-ka k a. (Mariska) 
kedves já'ékáv B .chriioh Mariska k. a. 
(Erzsiké) művé-zi fellépésével és Polliik 
Ellu-ka k. a. a tűzről p.tlanl magyar ni.- 
nV' C‘ke sz r> pél adva, igazi élvezetet nyuj 
töttak. A félti sz-replők köztil lilein Imre 
(Liliomfi n szalon komikus és B-n. d-k 
Ferenc (Szellemit) szerepében kifogy ha
tatlan volt mókáival. Az öt.g profeszor 
tipu-át Nagy Jenő (Szilvái profeszot) a 
veedéglö-t Rllfl l'tvá I ) 
sikkéről itagvban emelték 
a szerelmes Gyuri pincér

játszotta. A darab 
Beiicze István, 

szerepében, va-
lamint Nvárai Józsi t (Adóit) Dobos Rudi 
(Sc'iisb Scltwartr) és KeC- György urak. 
Az előadás után lánc vo I és az összese
in glelt nagyszámú közönség Csalt a haj 
naíi órákban oszlott szél. A mulatság ti-zla 
jövedelme 80 korona volt, melyet a szobor 
alaphoz juttatott a rendezőség. Feliilfizet 
lek : Bachrach Henrik 4 kor , Fóliák Lajos 
(Szabadka) 3 kor.tlr Weisz Jenőné (Sza
badka) 2 kor., dr. Gál Rez-ő 2 kor.. Baseli 
Imre (Szabadka) 2 kor, Kuzmann Miklós 
1.40 kor.. Jámbor Béla 1.20 kor., Feleli 
István 2 kor, Dobos Ferenc 140 kor., 
Miircz Jakab 1 kor., Brecska Katalin 1 
kor, Kuhl Gabriella, Ligeti Győző, N. N. 
80—80 fiit., Franck Pál, Lo.-clutz Dániel, 
Topái Imre, BreC-ka Gyula Benedek, Braun 
József, Kanizsai Sándor, Btilics Ignálz, 
Nagv Imre 40-40 fillér. Fogadják úgy a 
feltllfizetők, mim a helybeli és nagyszámú 
vikédi közönség a Bezdáni Tanuló Ifjúság 
hálás köszönetét.

* Koczki Antal állatsereg
lete már egy hete tartja bámulatos előadásait 
az ő idomított vadállataival a megyeház mögötti 
téren felállított vascirkuszában. Előadásai minden 
kritikán felüliek; az állatszeliditők bámulatos 
ügyességgel és vakmerő elszántsággal bánnak el 
a vadállatokkal. — Az igazán pártolásra érdemes 
előadásokra ez utón felhívjuk a közönség figyelmét.

♦ A zentai katholikus legény- 
egyesület augu-ztus 20 án este pont 
fél 9 órakor az egyesület fényesen kivilá
gított s ez alka’oinra parkírozott kertjé
ben, kellemetlen idő esetén saját színház
termében a „Zombori Iparos Dalárda" és 
Tűrr Antal úr vármegyei főszámvevő szives 
közreműködésével tartandó zártkörű tánc
vigalom és vidám-estély mü-ora : Tűrr 
Antal úr a Bács Bodrog vármegyei irodalmi

! kör tagja, Szántó Károly zeneszerző és 
I karmester úr vezetése, Tantner Ottó úr 

elnöksége és Gruda Pál úr igazgatása alatt 
álló országos hírű „Zombori Iparos Dalár
da" közreműködése mellett előadatik : 1.
„Epilóg." Eérfi kar. Gaál Ferenciül. A 
tenor szólót énekli Hrabovszki István úr, 
a bariton szólót Ispánovits Mihály úr. 2. 
„Deltoroidák." Kacagtató előadás. Irta és 
előadja Tűrr Antal iró, a Bács-Bodrog vár
megyei irodalmi kör tagja. 3 „A fuvolás." 
Elégia. Irta Szántó Károly úr. Előadja 
Gruda Pál úr. 4. „Ne menj rózsám a tar
lóra.“ Férfikar. 5. „Az újságban megírták." 
Helyi kupiék. Szövegét irta és előadja 
Gruda Pál úr. 6. „A fogorvosnál." Férfi 
kettős. Előadják Bozsánszky Jancsika k. 
a. és dr. Krieg Károly úr. 10 perc szünet. 
Szünet alatt Piszár Pál ipartestületi elnök 
úr kiadja egy egyesületi tagnak az Orszá
gos Iparkiállitáson kiérdemelt nagy ezüst 

érmet. 7 .Mikor szombat este.u Férfikar. 
A tenor szólót énekli Hrabovszki István 
úr. 8. Gulvás Miska ós Káposzta Sári his
tóriája. Rettenetes borzalmas népballada 
művészi képekben bemutatja és saját ze
nekarának kísérete mellett magyarázza 
Gruda Pál úr. 9. „Bordal.“ (Gül buba). 
Férfikar. Zongorán kiséri Szántó Károly 
Úr. A tenor szólót énekli Hrabovszki Ist
ván úr. 10. „A tükör." Románc. Irta ; 
Szántó Káro’y úr. Előadja: Giudu Pál úr. 
11 „A foga’dávu Monológ Hangúi O<z- 
kárlól. E’őadj i : Erlich József ur. 12. Tii- 
tiilii ha>a szerelme. Keleti operett 2 kép- 
h-’ti. lila: Szántó Károly úr.

Nagyságos asszony,
tudja-e, hogy a maláta-kávé vásár
lásánál miért kell Önnek a »Kath- 
relner*  nevet hangsúlyozni?

Hl éri különben annak 
tus eshetőségnek teszi 
ki magát, hogy kétes 
értékű utánzatot kap, 
mely a *Kathreiner*-t  
kitüntető, mindenelönyt 

nélkülöz.
Csakis a

Kathreiner- féle Kneipp- 
maláta kávé 
bírta, különleges előállítást 
módszere révén, a gyar
matkávé ízét és zamatját.

Méltóztassék azért, Nagyságos 
aszony, jól emlékezetébe vésni, 
hogy a valódi »Kathreiuer« csaxis £ 
zárt eredeti csomagokban kúp
ható »Kathreiner-fele Kn-ipp- 
maláta kávé*  felirattal t8 
Kneipp páter arcképével, mint

véd iegy gyei.

)(Amateur-fényképészeknek I 
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala
mint mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A. cégnél (Bécs, Tuchlauben 9 cs. és kir. 
udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletág 
alapittatolt 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmentve küld a cég.

Városi iigfyek.
□ Hirdetmény. Zombor sz. kir. 

város tanácsa részéröl ezennel közhírré 
tétetik, hogy Zombor sz. kir. város köz
igazgatási bizottságának 154/kbiz. 907. sz. 
határozata értelmében a zombor—óbecsei 
b. é. vasút mentén Zombor sz. kir város 
határában fekvő tbztávlati építmények és 
szérilskerteknek a ttlztávlatnak a jelenlegi 
állapotra való leszállítására határnapul 
folyó évi augusztus hó S4-ik napjának 
(szombat) reggeli 9 órájára és összejöve- 
teli helyill a zombori vasúti állomás fel
vételi épülete tűzetik ki. Miről az érde
keltek tudomás vétel végett értesittetnek 
és arra ez úton meghivatnak azzal, hogy 
netaláni kifogásaik és észrevételeik előter- 
jeszhetése végett a helyszíni eljáráskor 
jelenjenek meg és vegyenek részt.

ÍR aiaű Email Padló máz
III szara-

1/ fi 1 9 Q A R O'TÓm nnnlr n AÁrtArnninl nllólolí nn amaJaI!

, Ke pható
1 ifj. HEINDLHOFER RÓBERT

dó 0,1. 2. 3. 4. 5. szám csak a cégemmel ellátott az eredeti. Zombor.
Angol, franci* é« valódi
skót szövetekből állan
dóan nagy választékú

I raktár. Telefon 187. sz.
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Szemle.

Rovatvozotö : Hegedűs József.

D. K. E.
A Dunántúli Közművelődési Egyesü

lettől a következő körlevelet kaptuk :
„Igen tisztelt Uram! Bizonyára már 

több Ízben mélíózlaloll a lapokból tudo
mást venni arról a zajtalan, de kitartó 
munkásságról, melyet a D. K. E. pár évi 
fennállása óla kifejt és azokról a nagy és 
nehéz feladatok ró1, melyek még előtte ál
lanak.

A legszerényebb eszközökkel rendel- 
kiziink, eddig mégis több irányban siker
rel indított akciót, melynek célja a nem
zeti művelődés terjesztése és az anyagi 
jólét előmozdítása a Dunántúl területén, 
valamint a fenyegető arányokat öltő ki
vándorlás megakadályozása.

E célok szükségessé teszik, hogy az 
■ország intelligenciájának erkö'csi és anyagi 
támogatását k inyerjék.

E végből fordulok a m t. uramhoz 
azzal a kéréssel, ne vonja meg nb. támo
gatását és nélkülözhet len közieműködését 
a hazafias egy< süléitől, amelynek có ját 
és érdekeit a legmelegebben ajánlom 
figyelmébe.

Szives válaszát kérve, maradtam kiváló 
tisztelettel igaz hive Széli Kálmán."

E levél knpCfán csak azt tartjuk szük
ségesnek megemlíteni, hogy az Egyesület 
(Budapest, Akácfa-utca 9.) a legcsekélyebb 
adományokat is köszönettel fogadja.

Antialkoholizmus.
Mióta városunkban az antialkoholista 

páholy megalakult és tagjai az eszmének 
híveket toboroznak, a hírhedtségre szert 
tett bácskai ivók gúnyolódásuk állandó 
célpontjául használják az abstinenslereket 
és legkedvesebb foglalkozásuk közé tar
tozik a páholy tagjait az ivásra rábírni 
„beugratni".

Az eszmének nemes ós egészséges 
volta felold bennünket azon kötelezettség 
alól, hogy helyességét e helyen bebizo- 
nyitgassuk. Csak rá akarunk mutatni arra, 
hogy az alkoholos ember mennyire szivén 
hordja, hogy felvilágosult felebarátját 
hozzá hasonlóvá siilyessze a „Solamen 
miseris socios habuisse malorum" elvét 
tartva szem előtt, ahelyett, hogy a jó pél
dán okulna és a páholy tagjai közé állva, 
küzdene a pusztító méreg ellen. De ha 
már ezt nem teszi, úgy legalább tartsa 
kötelességének a kellő akaraterővel biró 
abstinens embertársait erkölcsileg támo
gatni és önzetlen működésük elé „egy jó 
tréfa" kedvéért akadályokat ne görditsen 
8 ne zúdítsa magára a családos ember 
feleségének és gyermekeinek átkát.

Közgazdaság.
A „Hermes" Magyar Általános Váltóflzlet 
részvénytársaság, Budapest, heti Jelen
tése a tézsdeforgalomról és a pénzpiacról.

Budapest, 1907. auguaztue 14.
A pénzpiao feszültségének állandó nö

vekedése folytán az értéktőzsdék mind 
kedvezőtlenebb helyzetben vannak, és a 
külföldről érkező kedvezőtlen hírek csak 
nagymérvben fokozzák a tőzsde lanyha- 
flágát. — Az említett körülményeknél fogva 

| támogatva azáltal, hogy vételkedv egyál
talán nem mutatkozott, s hogy a folyto
nosan hanyatló árfolyamok következtében 
számos kényszereladás történt, a hétfői, a 
nap ismét az összes árfolyamoknak lénye
ges csökkenését hozta magával. — Bár a 
tőzsde hungu'ala tegnap és ma-nagyobb 

I pániulézeteink közbenjárása folytán — né
mileg m< gszi'árdult, az árfolyamok a szen
vedett veszteséget még nem bírták be
hozni

A pénzpiac — mint már említettük- 
folytonosan szilárdul, ugyannyira, hogy az 
angol birodalmi ülésére a kamatláb újabb 
felemelésétől tartanak.

A hét nevezetesebb árfolyam változásai 
a következők voltak :

uug 8. aug. 14.
4% magyar 1 oionajá-

rádók ............................. 92 - 91.30
Magyar hitel, részvény 750 — 737.50
Magyar jelzálogbank

részvény ....................... 400.— 434 -
Salgótarjáni köszényh í-

nya részvény 573 - 559.50

A Falcione-fürdöben a bazén
naponta friss és üdítő artézi
vízzel töltetik meg. — Minden
nap már reggel 5 órakor nyitva.

Irodalom.
— A Hir. Ezen a címen uj politikai 

napilap indul Budapesten, amelynek első 
száma augusztu« 28-án jelenik meg. A 
Hir reggeli lap. Budapesten hajnalban je
lenik meg és az első reggeli vonatokkal 
indul vidékre. Szerkeszti Braun Sándor, 
kiadja A Nap ujuígvállalat. Programja : 
1848. Harc Ausztria ellen. Harc a 67-es 
politika ellen intézményeiben, embereiben, 
céljaiban, eszközeiben egyaránt. Magyar 
hadsereg. Külön vám. Nemzeti bank. Ma
gyar műveltség. Általános titkos választói 
jog. Zzurnalisztikai eszközei, forrásai a 
legfényesebbek. Munkatársai a magyar új
ságírás kiválóságai. A Hir formára, színre 
tartalomra egészen uj. Híven fog benne 
tükröződni a magyar közönség érzelem
világa. A Hir remek nyomdai kiállításban 
reggelenkint 16—24 oldal terjedelemben a 
legolcsóbb is. Mesésen olcsó I Egy szám 
ára Budapesten és a vidéken 2 krajcár 
(4 fillér), tehát 3 krajcárral olcsóbb az 

i összes többi reggeli lapoknál. Előfizetési 
ára egész évre 8 frt (16 kor.), félévre 4 
frt (8 kor.), negyedévre 2 frt (4 kor.), 
egy hónapra 70 krajcár (1 kor. 40 fill.) 
Mutatványszámokat egyszerű levelező-la
pon történt kívánságra az augu-ztus 28 án 
megjelenő első számtól kezdve rögtön küld. 
A Hir kiadóhivatala, Budapest, Rökk Szi
lárd-utca 9. szám.
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g özcsépIőkészleteky 

úgy. .In tán m»pán|úróá (utl-mOZdonyok) CSépli'lí 
▼OBtaiéel éa eiintáel ozélesra (• mozdony utinaka«B» 

tott egy ölet fogó ekével). £
Kfllön árjegyzékek mindennemű gazdasági gépekrőlI

A jó gazdasszony, 
rumot, likőrt, pálinkákat 

jobban és olcsóbban készíthet 

kompozíciókkal 
otthon, keverés utján s csak */<  részébe borülnek 
a készenvottnek. Ezen kompozíciókat megbíz*  

hatóan csakis

Baros Gábornál 
vehetjük. Az ország legrégibb üzlete o szak*  

mában

Budapest, VII., Dohány-utca I. 
depót 40.

Gyár: I., Városmajor utca 42. (Saját ház.) 

Borászati ós bőrbetegségek elleni szerek gyára. 

Piucegazdászati gépek és eszközök raktára. 

Árje^yzéK és utasítás ingyen.

Hungária fürdő.
Bérlő: Zsulyevits Mihály. 

Tájékoztató. 
I^iii-tlön rn k :

Kádfíi dő egy-zerl husználntáért K 1.20 
Gőzfürdő egysz.-rl hásziiáliitáért K 1.— 
Zuluinyfiirdö egyszeri Iiasznillat. K -.40 
10 zuhany egyszerre váltva . . K 3 —
Dilik- é> gyermek] egyszeri liaszn. K —.40 
10 kőd fii I llő,| gy egyezerre váltva K 10.— 
12 Közfürdő,|i gy egyszerre váltva K 10.— 
Zulianyhérlct egy hó a . . . . K C.—

A fürdők használati ideje 
május 2O-ától 

a nyári idény alatt: 
GŐZFÜRDŐ:

U rakna 1< 
naponta reggel '/.5-től 12-ig,
csürtörtökön reggel 8 Óráig 

szombaton egésznap.
II öl g-y öltnek 

hétfőn, szerdán, pénteken min
dig délután 1 órától '/.5-ig és 
csütörtökön 9-től 1-ig, de csak 

a pénztárnál váltott jegygyei, 
w ZUHANY: 

Uraknak naponta délután 5-től 
8-ig.

i kádfürdőket hölgyek és urak minden
nap, vasárnap d. u. kivételével használják.

Fürdési idő kádaknál 1 óra. 
A lürdö reggel */, 5-től esti 8 óráig nyitva. 

Fodrász és telefon a fürdőben. 
Bármily panaszok egyenesen a bérlőnek 

bejelenlendők.

•W" Bérelni lehet minden nap.
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Nvilttér.*)

igyeimeztetés.
Zomborban az 1907/8. iskolai évre

M internáíus
(Deák Otthon)

létesül egy gimnáziumi és egy ke- 
resk. iskolai tanár felügyelete alatt. 
A t. szülőknek felvilágosítással és 

prospeclussal szolgál
De. PólayVilmos,

az internátus igazgatója.
Havi ellátási dij 40 korona. *

Piaci árak.
Budapesti gabona tőzsde augusztus 16. 

Árak 100 kilónként.

|Arpa . .
Zab .
[Kukoiicza . 
Bab . . .

'Kendermag 
Repcze . .

6 80

I-
Arak a zombori piaczott augusztus 17. 

IIK'HIK. f.
10 30 10 50(

6 40 6 50,

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz
nálat ............. ’után nélkülözhellen egészségügyi

leg megvizsgálva.
Béos 1887. július 8.

nélkülözhetlen ,

FOG-CRE^E.
A fogak tisztán tartásához nem elegen
dők a fogvizek. A íoghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai lisztilásál csak az üdilőleg 
haló antiszeptikus fog erőmmel lehet, a 
minő a „Kalodont“. mely már min- 
pen kulturáltamban eredménynyel hasz
náltaik és jól bevált.

közömbösíti
• bor savanyúságát, 

1M kellemesen pezsgő, 
lem festi a bort.

Raktár Zombor részére : Weidillger S. és 
Zs. és ifj. Heindlhofer Rétiéit uraknál.

♦) Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal fele, 
lősséget a szerk.

Női szépség-
Német-féle arc- és kézcréme 
vakitófeher fogak elérhetők 
Német féle fogciéme-nek néhány napi 
-____ ~~~ használata után. : —--------

FBúza .
Rozs . .
Árpa . .
'Zab . .
Kukoricza 
Bab . .
Kendermag

7 20
9 50

Kereskedősegédek 
könyvelők, utazók, raklarnokok és 
magánt f szí viselőket a leggyorsabban 

és legszolidabban elhelyez 

Hahn Manó és Fia 
hatóságilag engedélyezett kereskedelmi 
alkalmazottak és niagánhlvatalnokok 

elhelyező intézete 
Ebzék-Felsőváros, Rókus-utca 6.

4124/907.

Pályázati hirdetmény.
Az újvidéki járáshoz tartozó Te.me- 

rin községben üresedésben levő segéd
jegyzői, lovát bú az annak betöltésével 
netalán megüresedő másod segédjegyzői 
illetve állami anyakönyvvezelő 
lesi és az ennek betöltésével 
megüresedendő községi irnoki 
1907. évi augusztus hó 
határidővel pályázatot hirdetek.

A betöltendő állások javadalmazása 
következő:

1. Segédjegyzői állás 1200 korona 
fizetéssel.
2. Segédjegyzői illetve állami anya

könyvvezető helyellesi állás évi 1000 
korona állami hozzájárulással.

Irnoki állás 840 kor. évi fizetéssel. 
Újvidék, 1S07. évi augusztus 10 én.

N I K O Ll T S, 
főszolgabíró.

helyel
esel lég 
állásra
31-iki

a

évi

NINCS GÉPEZET!

r.tI

KEIL
legkitűnőbb mázoló szer

Uradalmi birtok.
Baranya megyében, vasúti állomás mellett 
fekvő, 100 hold többnyire I. minőségű rét 
és szántóföld, minden szükséges lak- és 
gazdasági épülettel, és egy kisebb gyárnak 
megfelelő vízi erővel ; Zala megyében, 
közel a vasúti állomáshoz 494 hó d több
nyire I. minőségi! szántóföld és rét, meg
felelő gazdasági épületekkel és egy szállás 

1000 db sertésnek ; továbbá

w egy gőzmalom “W 
Baranya megyében, modernül berendezve, 
körülbelül 70 hold szántófölddel, szabad 

kézből eladók. ....^_
Minden bővebb tudósítást ad

Szlgrlszt Lajos, I’ées, Indóliftz-utca 5.

I

Palackban készen szállítjuk
Legszebb 

világítás!
Bárhol alkalmazható!

VESZÉLYTELEN

Kezelést nani igényel!
Díjtalan felvilágosítást ad: 

Cseppfolyós ifey ár 

Czinkota (Budapest).

Keil-fele viasz-kenőcs kemény padló számára. 
Keil-léle fehér „Glasur" fénymáz 90 fillér. 
Keil-féle arany-fénymáz képkereteknek 40 flll. 
Keil-féle szalmakalap-feslék minden színben. I■ Mindenkor kaphatók : z

Hajőszűlés és hajkihullás ellen feltétlenül biz
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zoinbor, Sz.t.- 
Györgytér 4. szám. — Telefon szám 71.

Weidinger S. és Zs. cégnél Zoinbor 
Blum Mihály, Bács.~
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Requiny-«éle 
római vértisztitó- 

szörp
ír.tlan »««r m‘ndon bőrb.jnál, 

KtakÓrnAI. Vérbőségben yen- 
‘“jöknek nélkülözhetetlen, 

vérjavltó és vértiazllto.
NaCT üveg a kor. 3 üveget 
*9 kor. utánvéttel küld : 

flEQUINY ATTILA gyógyszerész. 
Budápost, VII, KUI-Ö Kerepesi ut 24 
. h|rM RÁKÓCZI 6V0M0HKESERÜ 

e egyedüli kéeritóje
Érdeke**  pro 8 PJ‘ H ti,»ingyen I

I,EOS*OBuE»  RVl'LI

’T'Wk É S [ifi Á R K I

I
i LENVÁSZON í 
I DAMÁST- 
áruk csak akkor valódiak,

^haezen védjegygyei vannak ellátva

>>l>*<leUé>«t  Irodája Altul 
Hudapeai. ErtuíMol-körut -ál. 7 

JfÖDŐBáTöáOENAK

J
200 Hz-prá’

hizarOieyo*  lepvuetate ' * 0af

SZEPf^.

Aa alndenki»ek, aki köbög. rátöri, 
páratlan «tóig Hatat a

VERSZEUEXVSEO, ETVAUVTAI.AXSAO. IIIEOESSÉO 
Ígyógyítására a leghatásosabb készítmény a KRIEGNER-féle' 

, TOKAJI OH INA-VAS BOR.
Rendkívül kellemes izü, erősít, tiszblja a vért

, .— US A legjobb órákat
lagvolldabb Aa lagdlvatoaabb ékaaer^Kct, úgy készpénz éri, mini
HÉSZLKTEIZETÉSUIÍ

Ulgeruaa szabott Arakon szállítja Magyarország • oetnben 
első Aa legnagyobb Qxieto

BRAUSWETTER JÁNOS
i « Z. E O EJ » E w.

J)-hh a Árjegyzék 2000 képpel Ingyen Aa bAraentve.

alapi-féle hárslamézszörp
Mintaüveget 8 koronáéit küld *

APOSTOLGYÓGYSZERTAIl
8U0APE3T, 1ÓZ8EF-KÖRUT 64

írógép

A világot 
bámulatba ejti a

Budapest V, Arany János-*. 8. 
Kérjen mindenki pronpektnat!

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

^Melyik vendéglőben étkezik Budapesten i

SCMULLER FERENCZ/Z
/. újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben

V Uudupest, VI., Andrássy-ut 3f>.
I mert olt jó magyar konyha, valódi tiszta borok és 

n~- pontos kiszolgálás van <a«s

itltlGÓ TESTVÉRE

BRODJOWIM H. gyógysz. ZÁGRÁB
ifWA 5 dobol! ira béna. 8 K 20 f., 10 doboz 5 K 80 f.

■ ua iriiiwn
KOSSUTH L.U.13

A DREZDAI MOTORGYÁR 
részvénytársaság 

bénáin-, fás-, aalvócAx-motoral éa 
banain lokomobiljal szakkörükben elia- 
wort lecjobbak aa öaazőa gyárimAnyok között.

GELLÉAT IGNÁC éa Tsa 
ft, Trr4«kérw1 41.

F^*á«k • Proapekma iagyán

& Egy Ove< Ara 2 korona. ”
Honé UKorkMtappan 1 K, púder 1-20 H.

déai hely : BALASSA KORNÉL Speat, Andráasy-ri AT.

9 t V V Vjffl J | fi megóvó-Intézete 
az első és legnagyobb.

Budapest. Ó-utcza 42. 44 ,sa- —*'UÖ  réaíveo,-
- iát ház). 45. 46, és Uj-utea 43. 10 € f
II Katzer szőrmeárúi az egész világon «l vannak h 

—(, terjedve és elsőrangúnk. <-/#

F& *

I

babymira-créih 
legjobb szer kiütések, ótvar, ráncok, 
feldörxaölt és kipállott bőr gyógyítására.

Egyed üli készítő :-------------- , TOJÁS készítmény 
<a|AtaArgAJa bolyait 

ManAlaMA a aOUa Aa Mzátaól. 

HAGY MEGTAKARÍTÁS.
- tapbaiö mMaa ffluarOilatbaa 

ta drogériában — ■ ■ 1 LéailtJ: 
STROBENTZ TESTVÉREK. R.-T.

,,Zsorna'*-fél«

NE FEL EJTS 
nyakkendő, 

kitűnő 

magyar Ipar! 
731“

Szállodás : Ólmon Pál ;
Budapest. VI.,Vícrl kBrut 23.e>. «j 

100 szoba 2-20 K-lól féltőbb, kies Ü<A!A»- B. 
Hal és villanyvila^ilássai firylltl Fürdők, fc 
alegána kávéház, étterem ViUamua vasúti' >j 
megállóhely az összes nályaudviuaA éa fr

, Minden utánzás és ulánnyonint büntet tét ik. 
Egyedül c«nlca 
Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy
gyei. Törvényileg védve. Rég
idre*,  utóérhetetlen omész- 
tési zavaroknál, gyomorgör
csöknél, kolik, katarrhus, 
mell baj ok, influenza, különö
sen kezdő tüdőbajoknál stb. 
— Ára: 12 kicsi vagy 6 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges iivog patentzárral 

5.— Korona.

Thierry Centifolia-keoöcse 
elismert mint non plus ultra 
minden akármilyen régi seb

ellen, gyuladások, sebesülések, kelések és daga
natok akármilyen fajú, megóv vérmérgezésektől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
3 60 bérmentve, küld csakis készpénz vagy után- 
-■----------- ,, vét mellett.
A. Thierry gyógyszertár Pregrada, 
—.......... Rohlts-Baueibrunn mellett. =====
Német, T&rosl gyógyszertára Zombor, 
Sssnt-György-tér 4. szám. — Telefon szám 71.

Fijjyelom vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az én gyógyszertáramból származó, tehát 
“ás, mint egyedül az én valódi, a zöld apáoza> 
védjegygyei törv. védett Thierry-balzsamot rendel, 
▼e»z és főképen ismót elad, egy büntetőjogi irgal- 
m.atl*n. üldözésnek teszi ki magát ős 400 korig 
főbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Epenugy van maga után büntetést, a meg

♦ 8 vagy ®^dóa a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
“‘üetett, más névvel ellátott surrogálato knak, 

yok, C8ak a közönség kizsákmányolására a for
galom helyeztetnek.

A legjobb

extra et vergé

n vilíí&oii, mogiH csn.k

Les Dernieres Cartoaches46

Mizpah” vergé

Le Zouave“ vergé
a világhírű cigarettapapír gyárból:

Brannstein Fréres, Paris
Saját papírgyár GASSICOURT Mán tea mel lett (Franciaország.)

Alaplttatott 1878.
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5Z0 LOBIRTOK.

Oorró fmw) SiAKWBEwn

KLIMHR6SI.

[ELKÜ5MERETU

GONDOZÁS.

BIZTOS W ALAP

Hatom aktus
FRAKCZM 
MÓ0S2IR.

Nagy cmodalT.
( SZAKSZERŰ 

megvxogatottS , < 
) KEZEL Eb.

BOROK. Á
se. 4

Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és kávéházban.

ffCSAK AZ EREDETI*
motorok ós 
lokomobilok

szolgáltatják a legolcsóbb és legmegbízhatóbb ü.em» 
------- —- erőt malom és gazdasági célokra =—---- - 
Tartósságuk egy emberéletté tan kiszámítva, Fogya-z» 
tás 2—3 fillérnyi nyersolaj, benzin vagy szivógasz 

lóerő és óránkén1.

Úgy használja a világhírű

NORMAN 
mely a ruhákéi esős időben is tisztán tart
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö
nöz. — Eeyediiti elárnsitója ezen vi
lágiul ü ,,Norma”ci|>őliszliló szernek: 

Gubicza György és Társa
úri ós női cipész Zom bot bán, “"WB? 
hol a saját készít inényü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, ú i és gyer
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszeiinti megrende
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Ijábiziadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia melleit, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ötSzörö ót 

fizetem vissza. :------—

Okos asszonyok
kérjék 1 kor. 20 fillér 
beküldése mellett Doktor 
m»‘d. Lewis könyvét 
Menstroálió zavaráról 
PiO6pe(jtu-< ingyen. P. 
Zlervas, Kaik 300 Köln 

Rajna inellett.

! Hölgyek!
Vérszorulást stb. gyógyít
P. Zlervas Kaik 300 
Köln mellett. G. úraő 

M.«ben ezt írja ;
„Az ön szere gyorsan 
segített" (valaszbélyeg 

kéretik.)

Dr. SANTHA-féie

Sanatorium

H11{»O1 ÓK

SZABADKAN, LENKEY-ÜTCZA :
-------(Lutheránus templom m ll» tt.)
[Jionn-n '■] :], lenn I iteblml b<* ><l
Orfmix.vouy tait é✓ <»1 <•/ « ig , illatén
szép piukka: ><•!> '■/dl, iiógyóuyiU/iii I, szemészeti, 
bel- és idegbetegek • . (II e- galyos es
-lmebet<g<k ktv -<• ei.) Kii i. ke..- ni- szobik, 
kö os köreim-! , Ló •• in I' I- ec-kkel f<»« 
let '8 kényein .- <>< . Röngten éa
kórvegytani laborátórium k ti l’n-on
endazc). Állandó orvosi loli'gyelei. <í 
if. Mei !-<•............ . > p. I < r 10

dővebb leJviliigO'- t • » u

Dr. S-..uia ájr.vói ’vr kó» linzi tőorvos
-’-S S><i gál, k . - az. in' /- Ixn l.i ií.

Nyomaton a kiadótulajdono/Ohíáf KáF5R~iííatnöSW^e berendezett könyíTyomdájában.

Árjegyzék és költségvetés Ingyen. 
Kedvező fizetési felvételek.

Cím: Dénes B. motorspeicalista,BLutX"«rVí;
Kérem a címet pontosan fe jegyezni es megörizn*

Ifi 3 YPQ Dili QI '■"“ö ,apot lneKrendoli,III u 1 LU" U Ul^Ul ji'szva in nden magerői*
ie:és nélkül óh önállóan az
francia.

nyelveket alaposan mfigtunulba, t|u. El fizetési ár ne« 
gyed éven kint egy«*gy  kiadá-M 3 K. megrendelése*  
két elfogad és mnfatványszámo I liid a kiadóhivatal 
—■ ■ Budapest, Andrúsy-ut 97. szám.---------

3 régi szó ... 3 uj szó . ..

Altvater Altvater

Gessler Gessler

Jagerndorf

1

Budapest

^RTMMirr (Árjegyzék inqyeN.
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